
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                         

От 29 мая 2024 года                                                                                    №  2158 
 

 

Тверь 
 

Об утверждении Положения о спасательных службах гражданской 

обороны Калининского муниципального округа Тверской области 
 

В соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 8, статьей 15  Федерального 

закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  пунктом 28 части 1 

статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 

«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» 

пунктом 8 статьи 9 закона Тверской области от 11.05.208 № 18-ЗО «О 

гражданской обороне в Тверской области» Администрация Калининского 

муниципального округа Тверской области постановляет: 

1. Утвердить Положение о спасательных службах гражданской обороны 

Калининского муниципального округа Тверской области (Приложение 1).  

2. Утвердить Перечень спасательных служб гражданской обороны 

Калининского муниципального округа Тверской области (приложение 2). 

3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, на базе 

которых создаются спасательные службы гражданской обороны 

Калининского муниципального округа Тверской области согласовать и 

утвердить установленным порядком положения о соответствующих 

спасательных службах гражданской обороны, определить организационную 

структуру формируемой службы, разработать планирующие документы 

спасательных служб гражданской обороны и обеспечить подготовку 

необходимых сил и средств. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в общественно-политической газете «Ленинское знамя». 

5. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном 

сайте муниципального образования Калининский муниципальный округ 

Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(www.kalinin-adm.ru). 



2 

 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Голактионова А.А.    

 

            

Глава Калининского муниципального  

округа Тверской области                                                                               С.А. Румянцев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждено 



3 

 

      

Приложение 1 

к постановлению Администрации Калининского муниципального округа 

 Тверской области 

 от 29.05.2024  № 2158 

 

 

 

Положение  

о спасательных службах гражданской обороны  

Калининского муниципального округа Тверской области 

 

I. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение о спасательных службах гражданской 

обороны Калининского муниципального округа Тверской области (далее - 

Положение) разработано в соответствии с Федеральным  законом от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении 

Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и определяет 

предназначение, задачи, состав, порядок создания и применения спасательных 

служб гражданской обороны Калининского муниципального округа Тверской 

области.                                                                                                   

1.2. Спасательная служба гражданской обороны Калининского 

муниципального округа Тверской области – это совокупность органов 

управления, сил и средств, обладающих сходным профилем деятельности, 

предназначенных для обеспечения выполнения мероприятий гражданской 

обороны, защиты населения и территории Калининского муниципального 

округа Тверской области от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера, а также для управления и обеспечения 

действий входящих в состав спасательной службы гражданской обороны 

нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ), 

нештатных формирований гражданской обороны (далее - НФГО) при 

проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее — 

АСДНР). 

1.3. Спасательные службы гражданской обороны Калининского 

муниципального округа Тверской области являются составной частью сил 

гражданской обороны Калининского муниципального округа Тверской 

области. 

1.4. Спасательная служба гражданской обороны Калининского 

муниципального округа Тверской области, являясь территориальным 

объединением гражданской обороны, обеспечивает одновременно 

выполнение задач службы, а также организацию и ведение гражданской 



4 

 

обороны в организациях, службах и формированиях гражданской обороны, 

входящих в её состав. 

1.5. Спасательные службы гражданской обороны  Калининского 

муниципального округа Тверской области в своей деятельности 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, законодательством 

Российской Федерации и Тверской области, нормативно-правовыми актами 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 

власти Тверской области и муниципальными правовыми актами 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области, 

настоящим Положением, а также собственными положениями. 

1.6. Задачи, структурная организация и повседневная деятельность 

спасательных служб гражданской обороны Калининского муниципального 

округа Тверской области определяются положениями о соответствующих 

службах, планами обеспечения мероприятий гражданской обороны, планами 

гражданской обороны и защиты населения Калининского муниципального 

округа Тверской области, планами гражданской обороны организаций. 

 

II. Задачи спасательных служб гражданской обороны 

 

2.1. Общими задачами спасательных служб гражданской обороны 

Калининского муниципального округа Тверской области являются: 

планирование и контроль выполнения мероприятий гражданской 

обороны в соответствии с профилем спасательной службы гражданской 

обороны Калининского муниципального округа Тверской области; 

организация создания и подготовка в организациях, входящих в состав 

спасательной службы гражданской обороны Калининского муниципального 

округа Тверской области, необходимых сил и средств, НАСФ и НФГО (далее 

- формирований гражданской обороны) к выполнению специальных и других 

мероприятий гражданской обороны; 

 управление формированиями гражданской обороны в составе 

спасательных служб гражданской обороны Калининского муниципального 

округа Тверской области при подготовке и проведении АСДНР в очагах 

поражения и зонах чрезвычайных ситуаций, всестороннее обеспечение их 

действий; 

 организация и поддержание взаимодействия с вышестоящими органами 

управления гражданской обороны, другими службами гражданской обороны 

Калининского муниципального округа Тверской области, привлекаемыми для 

выполнения задач в интересах гражданской обороны; 

руководство рассредоточением сил и средств спасательной службы 

гражданской обороны Калининского муниципального округа Тверской 

области, эвакуационными мероприятиями и мероприятиями по повышению 

устойчивости функционирования организаций, на базе которых они созданы; 

ведение учета сил и средств, входящих в состав спасательных служб 

гражданской обороны Калининского муниципального округа Тверской 



5 

 

области и привлекаемых к выполнению решаемых ими задач, обеспечение их 

укомплектованности личным составом, техникой и имуществом; 

защита личного состава, техники и имущества спасательной службы 

гражданской обороны Калининского муниципального округа Тверской 

области от поражающих факторов современных средств поражения при 

ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий и 

террористических актов; 

создание и поддержание в готовности к применению пунктов управления 

спасательной службы гражданской обороны Калининского муниципального 

округа Тверской области, систем управления, связи и оповещения; 

планирование, организация и проведение первоочередных и неотложных 

работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 

населения; 

подготовка предложений руководителю гражданской обороны 

Калининского муниципального округа Тверской области для принятия 

решения на проведение АСДНР; 

разработка и ежегодное уточнение планов обеспечения мероприятий 

гражданской обороны спасательной службы гражданской обороны 

Калининского муниципального округа Тверской области, формализованных 

и организационных документов по управлению службой гражданской 

обороны; 

участие в разработке и ежегодном уточнении плана гражданской 

обороны и защиты населения муниципального образования; 

 представление донесений о составе, материально-технической 

оснащенности и готовности спасательной службы гражданской обороны 

Калининского муниципального округа Тверской области к выполнению 

задач по предназначению. 

2.2. В соответствии с профилем на спасательную службу гражданской 

обороны Калининского муниципального округа Тверской области 

возлагаются особые задачи по обеспечению мероприятий гражданской 

обороны: 

2.2.1. на спасательную службу оповещения и связи: 

оповещение населения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе и 

возникновении чрезвычайной ситуации; 

обеспечение органов управления гражданской обороны средствами 

связи при подготовке и проведении мероприятий гражданской обороны;  

осуществление контроля за эксплуатационно-техническим 

обслуживанием стационарных средств связи и оповещения; 

поддержание в постоянной готовности средств связи к приему и 

передаче сигналов, распоряжений и информации; 

организация технического обеспечения устойчивого функционирования 

систем оповещения и связи. 

2.2.2. на противопожарную спасательную службу: 



6 

 

организация и осуществление пожарно-профилактических 

мероприятий, направленных на повышение противопожарной устойчивости 

населенных пунктов и объектов организаций; 

локализация и тушение пожаров на маршрутах выдвижения 

формирований, на объектах спасательных работ и в местах лесных пожаров; 

организация и проведение тушения техногенных и природных пожаров; 

спасение людей и имущества при пожарах; 

проведение АСДНР в очагах поражения и зонах чрезвычайных 

ситуаций; 

организация применения подразделений всех видов пожарной охраны; 

организация создания территориальных формирований (команды, 

группы пожаротушения) для выполнения задач по предназначению. 

2.2.3. на медицинскую спасательную службу: 

организация и осуществление медицинских мероприятий гражданской 

обороны, лечебно-эвакуационных, санитарно-гигиенических и 

противоэпидемических мероприятий; 

медицинское обеспечение территориальных формирований 

гражданской обороны, участвующих в проведении АСДНР;  

оказание всех видов медицинской помощи пострадавшему населению; 

развертывание больничной базы в безопасных районах для оказания 

квалифицированной специализированной медицинской помощи 

пораженным и их стационарного лечения; 

организация и проведение санитарно-гигиенических и 

противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение 

возникновения и распространения инфекционных заболеваний и 

поддержание санитарно-эпидемического благополучия населения; 

медицинское обеспечение эвакуации населения; 

организация создания территориальных формирований (санитарные 

дружины, бригады скорой медицинской помощи, мобильные медицинские 

отряды, бригады специализированной медицинской помощи, врачебно-

сестринские бригады, отряды эпидемиологического контроля) для 

выполнения задач по предназначению. 

2.2.4. на спасательную службу охраны общественного порядка: 

организация и поддержание общественного порядка при выполнении 

мероприятий гражданской обороны, а также при угрозе и возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

поддержание общественного порядка, обеспечение безопасности и 

регулирование дорожного движения на маршрутах эвакуации и выдвижения 

группировки сил для проведения АСДНР; 

охрана пунктов управления, важных объектов и имущества; 

борьба с преступностью;  

организация создания территориальных формирований (команды и 

группы охраны общественного порядка) для выполнения задач по 

предназначению. 

2.2.5. на коммунально-техническую спасательную службу: 



7 

 

осуществление мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования объектов жизнеобеспечения населения, жилищно-

коммунального, топливно-энергетического и газового хозяйства; 

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на 

объектах жизнеобеспечения населения, жилищно-коммунального, топливно-

энергетического и газового хозяйства; 

обеспечение водой населения, формирований и сил гражданской 

обороны; 

выполнение мероприятий по защите источников хозяйственно-

питьевого водоснабжения; 

организация и проведение мероприятий по переоборудованию 

подвальных помещений в защитные сооружения для укрытия населения; 

организация и проведение санитарной обработки населения, 

специальной обработки (обеззараживания) территорий, зданий и 

сооружений, техники; 

организация и проведение срочного захоронения трупов при военных 

конфликтах, а также при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера и пандемиях; 

организация создания территориальных формирований (аварийно-

технические команды (группы) по водопроводным, тепловым, 

канализационным и газовым сетям, группы (звенья) по переоборудованию 

подвальных помещений и обслуживанию защитных сооружений, команды по 

обеззараживанию территорий, команды (группы) захоронения трупов, 

команды по обеззараживанию территорий, пункты санитарной обработки, 

станции специальной обработки одежды) для выполнения задач по 

предназначению. 

2.2.6. на спасательную службу энергоснабжения: 

организация и выполнение мероприятий по повышению устойчивости 

работы объектов и систем энергоснабжения; 

организация проведения неотложных аварийно-восстановительных 

работ на энергетических сетях; 

обеспечение электроэнергией действий формирований гражданской 

обороны при проведении АСДНР; 

разработка и осуществление мероприятий по светомаскировке объектов 

экономики;  

организация создания территориальных формирований (аварийно-

технические команды по электросетям) для выполнения задач по 

предназначению. 

2.2.7. на спасательную службу торговли и питания: 

разработка и осуществление мероприятий по созданию запасов 

продовольствия и товаров первой необходимости; 

обеспечение питанием личного состава формирований в зоне 

проведения АСДНР, а также эвакуированного и пострадавшего населения; 

обеспечение вещевым имуществом личного состава формирований на 

пунктах специальной обработки и пострадавших; 



8 

 

 организация создания территориальных формирований (подвижные 

пункты питания, продовольственного и вещевого снабжения) для 

выполнения задач по предназначению. 

2.3. В зависимости от прогнозируемых масштабов возможных 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, местных условий и 

при наличии соответствующей материально-технической базы могут 

создаваться и другие формирования. 

 

III. Порядок создания и деятельности спасательных служб 

гражданской обороны Калининского муниципального округа  

Тверской области 

 

3.1. Спасательные службы гражданской обороны Калининского 

муниципального округа Тверской области создаются на территориальном и 

объектовом уровнях. Они решают свои задачи на всех этапах деятельности 

гражданской обороны как в мирное, так и в военное время. 

3.2. Спасательные службы гражданской обороны Калининского 

муниципального округа Тверской области создаются на базе отраслевых 

(функциональных) органов Администрации Калининского муниципального 

округа, организаций, предприятий и учреждений, независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности, находящихся на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области. 

3.3. Решение о создании спасательной службы гражданской обороны 

принимают: 

на территории Калининского муниципального округа Тверской области 

– Глава Калининского муниципального округа Тверской области; 

в организациях – руководители организаций для решения специальных 

задач в мирное и военное время. 

Начальники спасательных служб гражданской обороны Калининского 

муниципального округа Тверской области и их заместители назначаются 

решениями соответствующих руководителей гражданской обороны. 

3.4. Вид и количество спасательных служб гражданской обороны 

Калининского муниципального округа Тверской области  определяются в 

зависимости от характера и объема выполняемых в соответствии с планами 

гражданской обороны и защиты населения (планами гражданской обороны) 

задач с учетом наличия соответствующей базы для их создания. 

3.5. Базой для создания территориальных формирований спасательных 

служб гражданской обороны Калининского муниципального округа 

Тверской области являются родственные предприятия, организации, 

учреждения с учетом профиля их деятельности, наличия соответствующих 

специалистов, материальных и технических средств. 

Объектовые формирования спасательных служб гражданской обороны 

Калининского муниципального округа Тверской области создаются в 

организациях на базе которых создана спасательная служба. 



9 

 

Основными формированиями спасательных служб, создаваемыми 

организациями,  

3являются: разведывательные (группы, звенья и посты радиационного и 

химического наблюдения), связи (группы, звенья), медицинские (санитарные 

дружины, санитарные посты), аварийно-технические и противопожарные 

(команды, отделения, звенья), охраны общественного порядка (команды, 

группы), по обслуживанию убежищ и укрытий (звенья). 

3.6.Оснащение формирований спасательных служб осуществляется в 

соответствии с нормами оснащения (табелизации) формирований 

специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и 

материалами, утверждаемыми руководителями, их создающими, в 

соответствии с утверждаемым МЧС России порядком создания нештатных 

аварийно-спасательных формирований и порядком  создания нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне, с учетом методических рекомендаций по созданию, подготовке, 

оснащению и применению сил гражданской обороны. 

3.7. Подготовка формирований  спасательных служб гражданской 

обороны Калининского муниципального округа Тверской области 

осуществляется в соответствии с примерными программами курсового 

обучения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций, утвержденными МЧС России и на основании рабочих программ, 

разрабатываемых штабами спасательных служб гражданской обороны и 

утвержденных начальниками спасательных служб гражданской обороны. 

3.8. Организация и порядок деятельности спасательных служб 

гражданской обороны Калининского муниципального округа Тверской 

области определяются создающими их органами и организациями в 

соответствующих положениях о спасательных службах гражданской 

обороны. 

  Положение о спасательной службе гражданской обороны  

муниципального образования разрабатывается и подписывается 

руководителем соответствующей спасательной службы гражданской 

обороны, согласовывается с отделом по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области и утверждается Главой Калининского 

муниципального округа Тверской области. 

Положение о спасательной службе гражданской обороны организации 

разрабатывается организацией, согласовывается с Главой Калининского 

муниципального округа Тверской области и утверждается руководителем 

организации. 

3.9. Приказом руководителя спасательной службы гражданской 

обороны Калининского муниципального округа Тверской области создается 

штаб службы во главе с руководителем. Состав штаба определяется 

решением руководителя спасательной службы гражданской обороны 

муниципального образования. В состав штаба входит руководящий состав 

основных подразделений, на базе которых создана служба, разрабатываются 



10 

 

необходимые организационные и планирующие документы.  Начальник 

штаба спасательной службы гражданской обороны Калининского 

муниципального округа Тверской области, как правило, назначается из числа 

заместителей начальников профильных управлений, начальников 

профильных отделов (групп), руководителей (заместителей руководителей) 

профильных организаций, входящих в состав спасательной службы 

гражданской обороны муниципального образования. 

В состав штаба включаются заместители (помощники) и специалисты по 

направлениям деятельности. 

Штаб спасательной службы гражданской обороны Калининского 

муниципального округа Тверской области разрабатывает необходимые 

организационные и планирующие документы, осуществляет руководство 

подготовкой органов управления и сил гражданской обороны. 

3.10. Планирование обеспечения мероприятий гражданской обороны 

спасательными службами гражданской обороны Калининского 

муниципального округа Тверской области осуществляется на основе плана 

гражданской обороны и защиты населения Калининского муниципального 

округа Тверской области и планов гражданской обороны организаций. 

3.11. План обеспечения мероприятий гражданской обороны   

спасательной службы гражданской обороны Калининского муниципального 

округа Тверской области, определяющий организацию и порядок 

выполнения специальных задач, разрабатывается руководителем 

спасательной службы гражданской обороны муниципального образования в 

соответствии с методическими указаниями и рекомендациями МЧС России. 

План обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной 

службы гражданской обороны Калининского муниципального округа 

Тверской области согласовывается с отделом по делам гражданской обороны 

и чрезвычайным ситуациям Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области и утверждается руководителем соответствующей  

спасательной службы гражданской обороны. План спасательной службы 

гражданской обороны муниципального образования разрабатывается в двух 

экземплярах, которые находятся:  

в штабе соответствующей спасательной службы гражданской обороны; 

в отделе по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области. 

План обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной 

службы гражданской обороны организации подписывается руководителем 

спасательной службы гражданской обороны, согласовывается со 

структурным подразделением (работником) организации, уполномоченным 

на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций, и утверждается руководителем организации. 

План обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной 

службы гражданской обороны организации разрабатывается в двух 

экземплярах, которые находятся: 

в штабе спасательной службы гражданской обороны организации; 



11 

 

в структурном подразделении (у работника) организации, 

уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций организации. 

3.12. Контроль за деятельностью и готовностью спасательных служб 

гражданской обороны осуществляют: 

на территориальном уровне - Глава Калининского муниципального 

округа Тверской области, через отдел по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области; 

на объектовом уровне - руководители организаций через структурные 

подразделения (работников) организаций, уполномоченных на решение 

задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

3.13. Ответственность за подготовку сил и средств, включаемых в состав 

спасательных служб гражданской обороны, несут начальники служб, а также 

руководители организаций, на базе которых созданы эти службы. 

 

   IV. Руководство и управление спасательными службами 

гражданской обороны 

 

4.1. Общее руководство спасательными службами гражданской обороны 

Калининского муниципального округа Тверской области и организаций 

осуществляют соответствующие руководители гражданской обороны, а 

непосредственное руководство – руководители этих спасательных служб. 

4.2. Управление спасательными службами гражданской обороны  

Калининского муниципального округа Тверской области осуществляется 

Главой Калининского муниципального округа Тверской области и 

руководителями организаций, на базе которых создаются спасательные 

службы гражданской обороны, и заключается в организации их 

деятельности, обеспечении  готовности сил и средств гражданской обороны  

к своевременному и успешному выполнению поставленных задач. 

Основой управления спасательными службами гражданской обороны 

являются решения начальников спасательных служб гражданской обороны и 

вышестоящих руководителей гражданской обороны. 

В основе управления лежит реализация принятых решений с внесением 

в них необходимых уточнений с учетом конкретно складывающейся 

обстановки. 

4.3. Для обеспечения устойчивого управления спасательными службами 

гражданской обороны оборудуются повседневные пункты управления. 

        

 

V. Материально-техническое и финансовое обеспечение 

спасательных служб гражданской обороны 

5.1. Комплектование спасательных служб гражданской обороны личным 

составом, оснащение техникой и материально-техническими средствами 



12 

 

осуществляется начальниками спасательных служб гражданской обороны за 

счет средств организаций, на базе которых они создаются. 

5.2. Обеспечение спасательных служб гражданской обороны 

автомобильным транспортом, дорожно-строительной, подъёмно-

транспортной и иной техникой производится за счет ресурсов, не 

подлежащих передаче Вооружённым Силам РФ. 

5.3. Финансирование мероприятий гражданской обороны, включая 

подготовку, оснащение спасательных служб гражданской обороны, 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Утверждено 



13 

 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации Калининского муниципального округа 

 Тверской области 

 от 29.05.2024  № 2158 

 

                                                       

Перечень  

спасательных служб гражданской обороны  

Калининского муниципального округа Тверской области 

 

 

№ 

п/п 

Название спасательной службы 

гражданской обороны 

База спасательной службы гражданской 

обороны 

1. Спасательная служба оповещения и 

связи  

Тверской филиал ПАО «Ростелеком»  

(по согласованию) 

2. Противопожарная спасательная служба  72 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Тверской области (по 

согласованию) 

3. Медицинская спасательная служба  Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения Тверской 

области «Калининская районная 

клиническая больница»  

(по согласованию) 

4. Спасательная служба охраны 

общественного порядка 

Отдел МВД России «Калининский»  

(по согласованию) 

5. Коммунально-техническая спасательная 

служба 

МУП «Коммунальные системы 

Калининского округа» 

6. Спасательная служба энергоснабжения  

 
Калининский РЭС филиала                 

ПАО «Россети Центр» – 

«Тверьэнерго» (по согласованию) 

7. Спасательная служба торговли и питания Калининское РАЙПО Тверского 

облпотребсоюза (по согласованию) 

 

 
 

 


	Тверь

